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Anotace

Bakalářská práce se zabývá automatizací administrativních činností za pomocí SAP

GUI Scripting API. Jsou zde vysvětleny možnosti programování, omezení a základní

bezpečnostní rizika spojená se SAP Scriptingem. Informace v této bakalářské práci

mohou využít pracovníci IT oddělení, vedoucí pracovníci administrativních

oddělení, kteří ovládají základy programování a v neposlední řadě všichni, kteří

mají zájem o automatizování procesů v informačním systému SAP. V teoretické

části jsou popsány různé způsoby a nástroje, které se používají k automatizaci

administrativních procesů ve firmách. Pro praktickou část, ve které je

naprogramován ukázkový skript, bylo vybráno konkrétní administrativní oddělení

s dvaceti pracovníky. Dále byly vytvořeny časové testy, ve kterých se porovnávala

rychlost zpracování vybraných činností manuálně a za pomocí skriptu. V závěrečné

části této bakalářské práce jsou vyhodnoceny přínosy a případná rizika týkající se

automatizace různých administrativních činností ve firmě.

Annotation

Title: Application of SAP Scripting to automate user processes

in SAP ERP system

The bachelor thesis deals with automation of administrative activities using SAP GUI

Scripting API. There are explained programming possibilities, limitations and basic

security risks associated with SAP Scripting. Information in this bachelor thesis can be

used by IT staff, administrative staff, who know the basics of programming, and last but

not least, everyone who is interested in automating processes in the SAP information

system. The theoretical part describes various ways and tools that are used to automate

administrative processes in companies. For the practical part, in which the sample skript

is programmed, a specific administrative department with twenty employees in the

company that deals with the processing of measured data from electricity meters was

selected. Furthermore, time tests were created in which the speed of processing of

selected activities was compared manually and with the help of a skript. In the final part of

this thesis are evaluated the benefits and potential risks related to the automation

of various administrative activities in the company.
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1 Úvod

Automatizace, robotizace jsou slova, která jsou v poslední době stále více slyšet ve

všech možných odvětvích lidské činnosti. Tato bakalářská práce se věnuje

softwarovým robotům, konkrétně automatizaci procesů v ERP systému SAP za

pomocí SAP GUI Scripting API.

Co si vlastně představit pod pojmem softwarová automatizace, nazývaná jako

RPA (Robotic Proces Automation)? Jsou to programy, které snižují nebo zcela

eliminují rutinní práci administrativních pracovníků s počítačem. Je to vlastně

virtuální pracovník, neboť tyto nástroje pracují s běžným uživatelským

prostředím, standardními aplikacemi jako je Excel, internetový prohlížeč, Outlook

a v neposlední řadě s informačním systémem, který je ve firmě používán.

Jaké procesy je vhodné automatizovat? Jsou to procesy, které jsou rutinní, mají

jasná pravidla, podle kterých je možno se rozhodovat, stále se opakují. Ale

samozřejmě je možné automatizovat i například tvorbu smluv, procesy spojené

s personalistikou podniku, účetnictvím a dalšími činnostmi.

Softwarovou automatizaci lze rozdělit do dvou základních skupin. V první

skupině je integrace automatizace přes aplikační vrstvy, která vyžaduje kompletní

systémovou integraci a většinou je zaměřena na velké strategické projekty. Doba

integrace takového systému se počítá v řádu měsíců až let v závislosti na složitosti

procesů. Tento proces je velmi nákladný, neboť je zapotřebí zkušených

softwarových architektů s dlouholetou praxí v programování, znalostí

podnikových systémů a databází.

V druhé skupině je automatizace pomocí prezentační vrstvy systémů, které se

ve firmě používají. Nejsou potřeba žádná zvláštní zabezpečení ani přístupy,

protože se využívá standardních přístupů a práv, která má každý uživatel

nastavena ke konkrétní aplikaci, kterou používá. Jedná se o software, který je

nainstalován na běžném pracovním počítači a využívá uživatelské rozhraní

ostatních systémů stejně jako člověk. Nemusí se tedy nijak upravovat stávající

programy. Pro lepší představu to lze přirovnat k záznamu maker v Excelu, neboť

většina těchto programů pracuje na stejném principu. Uživatel si v robotické

aplikaci vytvoří nový projekt a pak spustí záznam činnosti například přepisování
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řádků z Excelu do formuláře podnikového systému. Po dokončení činností uživatel

záznam zastaví a projekt uloží. Tímto způsobem je zautomatizována jednoduchá

administrativní činnost. Na trhu je dnes již několik firem, které nabízejí tento typ

software, jako například firma Winautomation (https://www.winautomation.com)

nebo firma UiPath (https://www.uipath.com).

V této bakalářské práci je vysvětleno, jakým způsobem lze automatizovat

administrativní procesy v podnikovém systému SAP pomocí SAP GUI Scripting API.

Není tedy potřeba žádný jiný software, pouze znalosti programování a znalosti

procesů, které chceme automatizovat.

https://www.uipath.com/
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2 Cíl práce

Cílem této práce je ukázat možnosti, jak efektivně automatizovat rutinní

administrativní činnosti v informačním systému SAP pomocí SAP GUI Scripting API

a porovnat časové úspory při zpracování dat skriptem oproti manuálnímu

zpracování uživatelem. Budou zde vysvětleny a popsány nejvíce používané příkazy

SAP GUI Scripting API, jejich omezení a ošetření výjimek. Na vytvořeném

ukázkovém skriptu bude předvedeno automatizování procesu ve vybraném

administrativním oddělení. Metody zde vysvětlené se budou moci použít pro

automatizování mnoha dalších administrativních procesů v SAP. Dále zde budou

rozebrány bezpečnostní rizika při používání softwarových robotů v korporátním

firemním prostředí a jejich možné následky.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce je založena na vlastních dlouholetých praktických zkušenostech

s automatizováním a zjednodušováním procesů ve firemním korporátním

prostředí. O problematice SAP Scriptingu není doposud v českém jazyce napsána

žádná kniha, ani české zdroje na internetu nejsou k dispozici. Znalosti a doporučení

jsou zde čerpány z dokumentace [1] a oficiálních stránek SAP [3].

Jedna z otázek, kterou je potřeba si na začátku položit je, proč vlastně

automatizovat nějaký administrativní proces, když vše funguje? To platí hlavně pro

korporátní společnosti, ve kterých je nemalé množství procesů rozčleněno do

samostatných oddělení. Je také důležité se zeptat na možnosti úprav již jednou

vytvořeného automatizovaného procesu a nesmíme také opomenout samotnou

bezpečnost používání softwarového robota. Tyto otázky jsou stěžejní u procesů,

které je třeba často měnit na základě vnitropodnikových nařízení a závazných

směrnic. Aby bylo možno odpovědět na tyto otázky, byl vybrán konkrétní

podnikový proces, který byl pomocí SAP GUI Scripting API automatizován.

Následně byly vyhodnoceny časové úspory používáním robotizovaného procesu po

dobu jednoho měsíce.
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4 Podnikový informační systém SAP

Informační systém SAP je produktem stejnojmenné německé firmy se sídlem ve

Walldorfu, která byla založena již v roce 1972. Zaměstnává více než 98 000

zaměstnanců ve 140 zemích. Na základě tržní kapitalizace je SAP třetím největším

světovým výrobcem softwaru a má více než 437 000 zákazníků ve 180 zemích.

Údaje jsou z roku 2019 a jsou převzaty z oficiálních stránek SAP [2].

Zkratka SAP znamená Systems, Applications, Products in data processing a jde

o systém ERP (Enterprise Resource Planning) neboli plánování podnikových

zdrojů. Samotný systém se skládá z několika funkčních modulů:

• PP – Production Planning (plánování výroby)

Používá se pro plánování a řízení výrobních činností podniku, jako jsou

požadavky na materiál, plánování kapacit, pohyby materiálu. Modul je plně

integrován s dalšími moduly SAP.

• MM – Material Management (správa materiálu)

Podporuje funkce nákupu zásob, které jsou v každodenních obchodních

operacích. Modul obsahuje funkcionality pro příjem zboží, skladování

materiálu, plánování založené na spotřebě materiálu.

• FICO – Financial & Controlling (finance a kontrola)

Modul zaznamenává a zpracovává finanční transakce v reálném čase, aby

poskytl požadované vstupy pro externí účely vykazování (finanční a daňová

správa).

• SD – Sales & Distribution (prodej a distribuce)

Modul určený pro logistiku, který slouží pro vyřizování prodejních

objednávek, fakturační procesy, distribuci zásilek zákazníkům.

• HR – Human Resources (lidské zdroje)

Modul pro kompletní řízení životního cyklu zaměstnanců, výplatu mezd,

personální rozvoj. Zaznamenává veškerá data od přijetí zaměstnance až po

ukončení jeho pracovního poměru v organizaci.

6


[…]


Samotné naprogramování je časově nenáročné, více času zabere vytvoření

dokumentace a testování. Automatizování procesů není primárně určeno

k nahrazení lidí, ale k eliminování rutinních činností, které zbytečně zabírají čas

pro smysluplnou práci. SAP Scripting lze úspěšně využít pro řešení mimořádných

situací, jako je odstávka systému a následné nahromadění práce, které by bylo

nutné řešit přesčasovými hodinami. V těchto situacích jsou skripty vhodné alespoň

na částečné předzpracování dat.
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6 Závěry a doporučení

Automatizování procesů ve firmách je nedílnou součástí jejich rozvoje

a konkurenceschopnosti. Tato bakalářská práce měla za cíl ukázat, jakým

způsobem využít SAP GUI Scripting API informačního systému SAP

k automatizování rutinních administrativních činností a porovnat časy zpracování

dat manuálně oproti zpracování skriptem. Na konkrétním procesu byly vysvětleny

principy a možná úskalí, která se týkají využívání SAP GUI Scripting API. Bylo

poukázáno na bezpečnostní rizika používání robotizovaných procesů. Dle výsledků

rychlosti zpracovaných dat skriptem (tabulka 1) bylo dokázáno, že skript je

mnohonásobně rychlejší než člověk. Na druhou stranu, pokud dojde k neočekávané

situaci nebo nějaké výjimce ve skriptu nebo informačním systému, jsou znalosti

člověka nepostradatelné a na to je nutné brát zřetel při zavádění automatizace.

Nejpodstatnější věc, na kterou je potřeba ve skriptu pamatovat, je kontrola

a vyhodnocování každého automatizovaného kroku, který skript vykoná. Neboť dle

výsledků porovnání rychlosti zpracování dat člověkem a skriptem, je jasné, že

skript, pokud není dostatečně odladěn a otestován, může během několika málo

okamžiků zanést do informačního systému velké množství chyb. Je také důležité

zajistit, aby ke skriptu byla vytvořena dostatečná dokumentace pro případ, kdy

programátor, který skript vytvořil, z firmy odejde. Dle vlastních zkušeností vím, že

dokumentace ke skriptům se ve firmách příliš nevede. Ve většině případů se jedná

hlavně o menší a jednoúčelové skripty, které byly vytvořeny jedním

programátorem. Každý má vlastní styl programování a používá odlišnou logiku

návrhu programu a názvy proměnných. Někdy je kód programu tak

nesrozumitelný, a pokud k němu není žádná dokumentace, je lepší ho

naprogramovat znovu a vytvořit k němu kompletní dokumentaci včetně

vývojového diagramu, aby bylo možno se v programu co nejrychleji orientovat

a provést potřebné úpravy.

Skript, který byl pro tuto bakalářskou práci vytvořen, je naprogramován ve

Visual Basic for Applications a celý program běží v prostření Excelu. Toto řešení je

vhodné, pokud automatizujeme jednoduchý proces zpracování dat, ve kterém se

nevyžaduje v některém kroku sofistikované rozhodnutí člověka, jako je například
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výběr období, podle kterých se provedou další výpočty. Pokud nebudeme uvažovat

o zavedení strojového učení nebo jiné metody umělé inteligence, a přesto chceme

alespoň z části takovýto proces automatizovat, je vhodné navrhnout kompletní

program, který bude člověku co nejvíce pomáhat, ale některá rozhodnutí nechá na

něm. To je již vhodné naprogramovat jako samostatnou aplikaci například

v programovacím jazyce C# pro který jsou vytvořeny speciální knihovny, které

umožňují práci se SAP GUI Scripting API. Jedná se o dvě knihovny, SAPFEWSELib,

která obsahuje metody pro práci s objekty SAP a SapROTWr, což je knihovna,

která umožňuje přístup k Running Objesct Table a vytváří datové spojení mezi

aplikací C# a SAP GUI Scripting API. Podobné knihovny jsou i pro aplikace psané

v programovacím jazyku Java.
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8 Přílohy

Tabulka číselných kódů pro příkaz „sendVKey“ převzato z [1]

VKey Klávesová kombinace VKey Klávesová kombinace

00 Enter 31 Ctrl+F7

01 F1 32 Ctrl+F8

02 F2 33 Ctrl+F9

03 F3 34 Ctrl+F10

04 F4 35 Ctrl+F11

05 F5 36 Ctrl+F12

06 F6 37 Ctrl+Shift+F1

07 F7 38 Ctrl+Shift+F2

08 F8 39 Ctrl+Shift+F3

09 F9 40 Ctrl+Shift+F4

10 F10 41 Ctrl+Shift+F5

11 Ctrl+S 42 Ctrl+Shift+F6

12 F12 43 Ctrl+Shift+F7

13 Shift+F1 44 Ctrl+Shift+F8

14 Shift+F2 45 Ctrl+Shift+F9

15 Shift+F3 46 Ctrl+Shift+F10

16 Shift+F4 47 Ctrl+Shift+F11

17 Shift+F5 48 Ctrl+Shift+F12

18 Shift+F6 70 Ctrl+E

19 Shift+F7 71 Ctrl+F

20 Shift+F8 72 Ctrl+/

21 Shift+F9 73 Ctrl+\

22 Shift+Ctrl+0 74 Ctrl+N

23 Shift+F11 75 Ctrl+O

24 Shift+F12 76 Ctrl+X

25 Ctrl+F1 77 Ctrl+C

26 Ctrl+F2 78 Ctrl+V

27 Ctrl+F3 79 Ctrl+Z

28 Ctrl+F4 80 Ctrl+PageUp

29 Ctrl+F5 81 PageUp

30 Ctrl+F6 82 PageDown

Příloha č. 2

41

Ukázka části tabulky s naměřenými časy ručního zpracování procesu
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Kompletní funkce GetDataEL29
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Kompletní funkce ZalozKontakt
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Kompletní funkce VlozPoznakuZEL31
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Oskenované zadání práce