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Cíl práce: Cílem práce je ukázat možnosti automatizování rutinních administrativních

činností v informačnícm systému SAP pomocí SAP GUI Scripting API.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly (0%)

Nejedná se o plagiát.

Dílčí připomínky a náměty:

K bakalářské práci nemám žádné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obsahově je bakalářská práce v pořádku, má jasně vymezený cíl a logickou strukturu zpracovávaného
tématu.
V teoretické části autor popisuje různé způsoby a nástroje, které se používají k automatizaci
administrativních procesů ve firmách. V praktické části je naprogramován ukázkový skript, na němž
byly vytvořeny časové testy, které porovnávaly rychlost zpracování vybraných činností manuálně a za
pomocí skriptu. V závěrečné části bakalářské práce jsou vyhodnoceny přínosy a případná rizika týkající
se automatizace různých administrativních činností ve firmě.
Autor v bakalářské práci vhodně využil svých praktických zkušeností získaných při práci se systémem
SAP. Po formální stránce je práce v pořádku.
Cíle bakalářské práce bylo dosaženo.

Otázky k obhajobě:

1. Popište vybraný administrativní proces, který jste automatizoval a seznamte s výsledkem
provedeného testu.

2. Shrňte možná rizika týkající se automatizace administrativních činností ve firmě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. května 2020
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